



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

**EL TRIBUNAL CALIFICADOR UNICO DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS PARA INGRESO EN EL CUERPO DE TRAMITACIÓN PROCESAL Y ADMINISTRATIVA DE LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA, SISTEMA DE ACCESO LIBRE, CONVOCADAS POR ORDEN PJC/64/2024, DE 25 DE ENERO.**

Reunido en Madrid, a 19 de noviembre de 2024, ha adoptado el siguiente

**ACUERDO**

Recibidas las alegaciones presentadas por las personas aspirantes, a la plantilla provisional de respuestas válidas del primer, segundo y tercer ejercicios, este Tribunal acuerda lo siguiente:

**Primero.-** La pregunta 75 A (20 B) debe anularse, ya que las respuestas a) y b) son correctas y pasa a computarse la segunda pregunta de reserva, que se corresponde con la pregunta 102 A (102 B).

**Pregunta 75 A ( 20 B)**

**En la jurisdicción social, ¿en cuál de los siguientes procedimientos no es necesario el previo intento de conciliación o, en su caso de mediación?:**

- a) Los relativos a materia electoral.
- b) Proceso monitorio.
- c) Proceso de despido disciplinario.
- d) Reclamación al Estado del pago de salarios

**Segundo.-** Respecto a la pregunta 107 A (105 B), debe de ser estimada la impugnación y por tanto anulada la pregunta al no haber ninguna respuesta correcta. El art. 801.5 de la Lecrim establece: "***Si hubiere acusador particular en la causa, el acusado podrá, en su escrito de defensa, prestar su conformidad con la más grave de las acusaciones según lo previsto en los apartados anteriores***"

Por tanto, al no haber ninguna respuesta correcta, se anula dicha pregunta y pasa a computarse la primera pregunta de reserva, que se corresponde con la pregunta 115 A (115 B).

**Pregunta 107 A (105 B)**

**Si además del Ministerio Fiscal, se hubiese constituido acusación particular en esta causa, ¿podría D. Miguel prestar conformidad en los términos que prevé el artículo 801 de la Ley de Enjuiciamiento Criminal?:**

- a) Sí, siempre que los hechos de objeto de acusación hayan sido calificados como delito castigado con pena de hasta cinco años de prisión, pena de multa cualquiera que sea su cuantía o pena de distinta naturaleza cuya duración no exceda de ocho años.
- b) Sí, siempre que, tratándose de pena privativa de libertad, la pena solicitada o la suma de ellas no supere, reducida en un tercio, los tres años de prisión.
- c) Sí, siempre que, tratándose de pena privativa de libertad, la pena solicitada o la suma de ellas no supere, reducida en un tercio, los cinco años de prisión.
- d) D. Miguel no podrá prestar su conformidad ante el Juzgado de Violencia sobre la Mujer.



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

**Tercero.-** La pregunta 131 A (117 B) está repetida con la 139 A (139 B) de reserva, por tanto, se anula la pregunta 139 A (139 B) de reserva, sin que afecte a la pregunta 131 A (117 B), que no se anula, ya que no se ha utilizado ninguna de las preguntas de reserva del tercer ejercicio.

**Pregunta 139 A (139 B)**

**Para utilizar la “Vista previa de impresión”, haga clic en la pestaña:**

- a) “Archivo” y luego en la opción “Imprimir”.
- b) “Archivo” y luego en la opción “Guardar”.
- c) “Archivo” y luego en la opción “Mostrar”.
- d) “Archivo” y luego en la opción “Intro”.

**Cuarto.-** Se desestiman todas las demás impugnaciones presentadas al carecer de fundamento jurídico suficiente para proceder a su anulación, por ajustarse a la normativa vigente y por considerar que las cuestiones planteadas y las respuestas válidas se ajustan al programa de la convocatoria.

**Quinto.-** Se hace mención especial a las siguientes preguntas:

**Pregunta 4 A (49 B)**

**La Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, en su estructura consta de:**

- a) 8 títulos.
- b) 9 títulos.
- c) 10 títulos.
- d) 11 títulos.

Correcta: b)

Legislación: L.O. 3/2007

La respuesta al tipo test es correcta siendo la b). No cabe anulación.

La Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, en su estructura consta de 1 título preliminar más 8 títulos, total 9 títulos, incluido el preliminar.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la b).

**Pregunta 5 A (50 B)**

**¿Cuál no es una competencia de la Secretaría de Estado de Justicia?:**

- a) La cooperación jurídica internacional.
- b) Las relaciones del Ministerio con el Consejo General del Poder Judicial y el Ministerio Fiscal.
- c) La coordinación del ejercicio de las competencias de las Delegaciones y Subdelegaciones del Gobierno en materia de seguridad ciudadana.
- d) La propuesta y ejecución de la política del Gobierno para el desarrollo del ordenamiento jurídico, especialmente en materia penal, civil, mercantil y procesal.



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

Correcta: c)

Legislación: RD 453/2020, de 10 de marzo, y portal mjusticia.gob.es /funciones de la secretaría de estado de justicia para las respuestas a, b d, que son las competencias de la SE Justicia. La c) es competencia de la SE Seguridad del Ministerio Interior.

La respuesta al tipo test es correcta siendo la c). No cabe anulación.

Las competencias de la Secretaría de Estado de Justicia están establecidas en el RD 453/2020, de 10 de marzo, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Justicia, normativa que hay que utilizar ya que la convocatoria del proceso selectivo es de 25 de enero de 2024, cuando todavía no había sido derogado.

Si bien el artículo 1 de dicho RD indica que es el Ministerio de Justicia al que corresponde la propuesta y ejecución de la política del Gobierno para el desarrollo del ordenamiento jurídico, especialmente en materia de derecho penal, civil, mercantil y procesal, es a través de la Secretaría de Estado de Justicia cuando se realiza dicha competencia, según el área institucional del Ministerio de Justicia que informa de las funciones de la Secretaría de Estado de Justicia.

Por otra parte no hay duda alguna de que la pregunta c) es la correcta, ya que la competencia de esta respuesta corresponde a la Secretaría de Estado de Seguridad del Ministerio del Interior.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la c).

**Pregunta 11 A (56 B)**

**Según el artículo 305 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea, el número de miembros del Comité de las Regiones no excederá de:**

- a) Trescientos cincuenta.
- b) Trescientos.
- c) Doscientos cincuenta.
- d) Ciento cincuenta.

Correcta: a)

Legislación: artículo 305, párrafo 1º del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea.

La respuesta al tipo test es correcta siendo la a). No cabe anulación.

La pregunta es conforme con el contenido del tema 5 del programa. El Comité Europeo de las Regiones es un órgano consultivo y de asistencia en la función legislativa de Parlamento Europeo, Consejo de la Unión Europea y Comisión Europea, organismos que reciben los dictámenes que emite el Comité y cuyo estudio se recoge expresamente bajo el epígrafe 'Instituciones y órganos de la Unión Europea', de dicho tema 5. De otro lado, el tenor literal del artículo 305 del TFUE es claro: la única respuesta correcta es la a).

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la a).



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

**Pregunta 12 A (57 B)**

**El Consejo General del Poder Judicial tiene las siguientes atribuciones (Señale la respuesta incorrecta):**

- a) Ejercer la alta inspección de Tribunales.
- b) Ser oído por el Gobierno antes del nombramiento del Fiscal General del Estado.
- c) Proponer, previa justificación de la necesidad, las medidas de refuerzo que sean precisas en concretos órganos judiciales.
- d) Regular la estructura y funcionamiento del Centro de Estudios Jurídicos (CEJ), así como nombrar a su Director y a sus profesores.

Correcta: d)

Legislación: Art. 560.1 LOPJ

La respuesta al tipo test es correcta siendo la d). No cabe anulación.

El art. 560. 1 LOPJ, establece expresamente cuales son las atribuciones, siendo las respuestas a), b) y c) recogidas en el propio artículo. La respuesta d) no viene recogida en el art. 560. 1 LOPJ. Por lo tanto, es la incorrecta (había que señalar la incorrecta).

---

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la d).

**Pregunta 16 A (61 B)**

**La Sala de lo Civil y Penal del Tribunal Superior de Justicia conocerá, como Sala de lo Penal:**

- a) El conocimiento de los recursos de apelación contra las resoluciones dictadas en primera instancia por los Juzgados de Instrucción exclusivamente.
- b) El conocimiento de las causas penales que el Consejo General del Poder Judicial reserva al conocimiento de los Tribunales Superiores de Justicia.
- c) La decisión de las cuestiones de competencia entre órganos jurisdiccionales del orden penal con sede en la comunidad autónoma que no tengan otro superior común.
- d) No conoce los procedimientos de decomiso autónomo por los delitos para cuyo conocimiento sean competentes.

Correcta: c)

Legislación: Art.73.3 LOPJ

La respuesta al tipo test es correcta siendo la c). No cabe anulación.



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

La respuesta correcta es la c), viene recogido en el apartado d) del art. 73.3 de la LOPJ. La respuesta a) no puede ser correcta, porque conoce de los recursos de apelación contra las resoluciones dictadas en primera instancia por las Audiencias Provinciales, así como el de todos aquellos previstos por las leyes y no de los juzgados de instrucción exclusivamente. La b) no puede ser, El CGPJ no reserva el conocimiento de un asunto a ningún tribunal. La d) no puede ser correcta, si conoce de los procedimientos de decomiso autónomo según expresa el artículo.

---

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la c).

**Pregunta 19 A (64 B)**

**La Sala de lo Penal de la Audiencia Nacional conocerá del enjuiciamiento, salvo que corresponda en primera instancia a los Juzgados Centrales de lo Penal, de las causas por los siguientes delitos:**

- a) Delitos contra el titular de la Corona, su Consorte, su Sucesor, altos organismos de la Nación y forma de Gobierno.
- b) Falsificación de moneda y fabricación de tarjetas de crédito y débito falsas y cheques de viajero falsos o cualquier otro instrumento de pago distinto del efectivo, aunque no sean cometidos por organizaciones o grupos criminales.
- c) Tráfico de drogas o estupefacientes, fraudes alimentarios y de sustancias farmacéuticas o medicinales, aunque no sean cometidos por bandas o grupos organizados.
- d) Defraudaciones y maquinaciones para alterar el precio de las cosas que produzcan o puedan producir grave repercusión en la seguridad del tráfico mercantil, en la economía nacional o perjuicio patrimonial en una generalidad de personas en el territorio de una Audiencia.

Correcta: a)

Legislación: Art. 65 LOPJ

La respuesta al tipo test es correcta siendo la a). No cabe anulación.

La respuesta correcta es la a). El art. 65. 1º LOPJ establece la respuesta a) con literalidad. Las respuestas b) y c) son incorrectas porque establecen “aunque no sean cometidos por organizaciones o grupos criminales” y debe poner **siempre cometidos por organizaciones o grupos criminales.** La d) no es correcta porque pone “en el territorio de una Audiencia” y el artículo dice en el territorio de más de una audiencia.

---

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la a).



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

**Pregunta 24 A (69 B)**

**Dentro de la Oficina Judicial, ¿en qué pueden estructurarse los servicios comunes procesales?:**

- a) En oficinas.
- b) En equipos.
- c) En servicios.
- d) En secciones.

Correcta: d)

Legislación: Art. 438.4 LOPJ. Se estructura en secciones, y las secciones se pueden estructurar en equipos, por ello la b) no es válida. La a) y c) son falsas, ya que un servicio no se puede estructurar en otro servicio.

La respuesta al tipo test es correcta siendo la d). No cabe anulación.

Según el Art. 438.4 de la Ley Orgánica del Poder Judicial, la oficina judicial se estructura en secciones, y las secciones se pueden estructurar en equipos, por ello la b) no es válida. La pregunta es clara y directa, la oficina judicial no se estructura en equipos, sino en secciones. La a) y c) son falsas. Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la d).

**Pregunta 36 A (81 B)**

**En los juicios verbales que pretendan la posesión de un bien no poseído por ninguna persona, de admitirse a trámite, el auto será publicado en el Tablón Edictal Judicial Único, instando a los interesados a comparecer y reclamar mediante contestación a la demanda, en el plazo de:**

- a) Diez días.
- b) Quince días.
- c) Veinte días.
- d) Cuarenta días.

Correcta: d)

Art 441.1 LEC

La respuesta al tipo test es correcta siendo la d). No cabe anulación.

El auto será publicado en el Tablón Edictal Judicial Único, instando a los interesados a comparecer y reclamar mediante contestación a la demanda, en el plazo de cuarenta días, si consideran tener mejor derecho que el demandante.

No habiendo lugar a otra respuesta ni dando lugar a confusiones. Recogida dicho pregunta del tema 16 del temario publicado

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la d).

**Pregunta 40 A (85 B)**

**En el juicio verbal no se admitirá ninguna cuestión incidental:**

- a) Una vez iniciado el juicio
- b) Una vez iniciada la vista



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

- c) Una vez admitida la prueba propuesta
- d) Una vez quede el juicio concluso para sentencia

Correcta: c)

Art 393.1 LEC

La respuesta al tipo test es correcta siendo la c). No cabe anulación.

No hay lugar a la impugnación, puesto que el artículo 393.1 de la Lec establece que "en el procedimiento ordinario no se admitirá el planteamiento de ninguna cuestión incidental una vez iniciado el juicio, y EN EL VERBAL, UNA VEZ ADMITIDA LA PRUEBA PROPUESTA"... Refiriéndose, por tanto, al trámite del juicio verbal al que se refiere el programa de la oposición, recogida dicha pregunta del tema 16 del temario publicado

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la c).

**Pregunta 42 A (87 B)**

**En el supuesto de adjudicación de la vivienda habitual hipotecada, si el remate aprobado fuera insuficiente, el ejecutado quedaría liberado si su responsabilidad quedara cubierta, en el plazo de cinco años desde la fecha del decreto de aprobación del remate o adjudicación, incrementada exclusivamente en el interés legal del dinero hasta el momento del pago:**

- a) Por el 80% de la cantidad total que entonces quedara pendiente
- b) Por el 50% de la cantidad total que entonces quedara pendiente
- c) Por el 65% de la cantidad total que entonces quedara pendiente
- d) Por el 70% de la cantidad total que entonces quedara pendiente

Correcta: c)

La respuesta al tipo test es correcta siendo la c). No cabe anulación.

Art 579.2 a)

a) El ejecutado quedará liberado si su responsabilidad queda cubierta, en el plazo de cinco años desde la fecha del decreto de aprobación del remate o adjudicación, por el 65 por cien de la cantidad total que entonces quedara pendiente, incrementada exclusivamente en el interés legal del dinero hasta el momento del pago.

El artículo 579.2 Lec, en su apartado a), establece que en el supuesto de que el remate fuera insuficiente, el ejecutado quedaría liberado SI EN EL PLAZO DE CINCO AÑOS SU RESPONSABILIDAD QUEDARA CUBIERTA POR EL 65% DE LA CANTIDAD TOTAL QUE ENTONCES QUEDARA PENDIENTE. Tratándose del tema de la oposición referido al tema de ejecución, no hay lugar a la impugnación por quedar ajustado al contenido del referido artículo y recogida del tema 7 del temario propuesta para la convocatoria.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la c).



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

**Pregunta 46 A (91 B)**

**Si se formula oposición a la ejecución fundada en títulos no judiciales ni arbitrales:**

- a) No se suspenderá la ejecución.
- b) El juez responsable de la ejecución, por medio de auto, suspenderá el curso de la ejecución.
- c) El Juez responsable mediante Auto, ordenara continuar el curso de la ejecución.
- d) El Letrado de la Administración de Justicia, mediante diligencia de ordenación, suspenderá el curso de la ejecución.

Correcta: d)

Art 557.2 LEC

La respuesta al tipo test es correcta siendo la d). No cabe anulación.

Artículo 557. Oposición a la ejecución fundada en títulos no judiciales ni arbitrales. 1. Cuando se despache ejecución por los títulos previstos en los números 4.º, 5.º, 6.º y 7.º, así como por otros documentos con fuerza ejecutiva a que se refiere el número 9.º del apartado 2 del artículo 517, el ejecutado sólo podrá oponerse a ella, en el tiempo y en la forma prevista en el artículo anterior, si se funda en alguna de las causas siguientes:

1.º Pago, que pueda acreditar documentalmente.

2.º Compensación de crédito líquido que resulte de documento que tenga fuerza ejecutiva. 3.º Pluspetición o exceso en la computación a metálico de las deudas en especie.

4.º Prescripción y caducidad. 5.º Quita, espera o pacto o promesa de no pedir, que conste documentalmente. 6.º Transacción, siempre que conste en documento público. 7.º Que el título contenga cláusulas abusivas.

2. Si se formulare la oposición prevista en el apartado anterior, el Letrado de la Administración de Justicia mediante diligencia de ordenación suspenderá el curso de la ejecución.

No se admite su impugnación siendo una pregunta directa estando recogida en el artículo 557.2 de la LEC, siendo la correcta la D, estando recogido en el tema 17.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la d).



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

**Pregunta 51 A (96 B)**

**¿Qué afirmación es cierta sobre el juicio cambiario?:**

- a) El deudor tiene un plazo de diez días para personarse y solicitar el alzamiento del embargo.
- b) El requerimiento inicial al deudor será de veinte días para que pague o se oponga.
- c) La sentencia se dictará en el plazo de diez días resolviendo sobre la oposición.
- d) La sentencia que se dicte no producirá efectos de cosa juzgada.

Correcta: c)

Art 827.1

1. En el plazo de diez días, el tribunal dictará sentencia.

La respuesta al tipo test es correcta siendo la c). No cabe anulación.

En la pregunta 51, sólo puede ser correcta la c).

La a) no es correcta porque para solicitar el alzamiento del embargo son 5 días.

La b) tampoco porque son diez días y no veinte, como pone la respuesta, para pagar u oponerse

La d) tampoco porque la sentencia que se dicte produce efectos de cosa juzgada respecto de que pudo debatirse el dicho juicio.

Por tanto, la única correcta es la c), tal y como disponen los artículos 821 y 824 de la LEC, el plazo para pagar u oponerse son de diez días.

Pregunta recogida del tema 18 del temario publicado para la convocatoria.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la c).

**Pregunta 56 A (1 B)**

**Conforme al artículo 409 de la Ley de Enjuiciamiento Criminal:**

- a) Para recibir declaración al procesado menor de edad será necesario nombrarle representante legal.
- b) Para recibir declaración al procesado menor de edad no habrá necesidad de nombrarle curador.
- c) Para recibir declaración al procesado menor de edad será necesario nombrarle tutor.
- d) Para recibir declaración al procesado menor de edad será necesario nombrarle curador.

Correcta: b)

Legislación: ART. 409 LECRIM

La respuesta al tipo test es correcta siendo la b). No cabe anulación

La pregunta se encuentra recogida dentro del programa publicado en el BOE, concretamente en el tema 20, siendo la legislación aplicable para su resolución el tenor literal del artículo indicado, vigente en la actualidad.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la b).



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

**Pregunta 59 A (4 B)**

**A los efectos de la entrada y registro en el domicilio de un particular:**

- a) El auto será siempre fundado, y el Juez expresará en él concretamente el edificio o lugar cerrado en que haya de verificarse, si tendrá lugar tan sólo de día y la Autoridad o funcionario que los haya de practicar.
- b) El auto no debe ser necesariamente fundado si ello perjudica la investigación, y el Juez expresará en él concretamente el edificio o lugar cerrado en que haya de verificarse, si tendrá lugar tan sólo de día y la Autoridad o funcionario que los haya de practicar.
- c) El auto será siempre fundado, y el Juez expresará en él concretamente el edificio o lugar cerrado en que haya de verificarse, si tendrá lugar también durante la noche y la Autoridad o funcionario que los haya de practicar.
- d) El auto será siempre fundado, y el Juez expresará en él concretamente el edificio o lugar cerrado en que haya de verificarse, si tendrá lugar tan sólo de día sin necesidad de mencionar la Autoridad o funcionario que los haya de practicar.

Correcta: a)

Legislación: ART. 558 LECRIM

La respuesta al tipo test es correcta siendo la a). No cabe anulación

La pregunta se encuentra recogida dentro del programa publicado en el BOE, concretamente en el tema 20

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la a).

**Pregunta 60 A (5 B)**

**Estarán dispensados de la obligación de declarar (Señale la respuesta incorrecta):**

- a) El cónyuge del procesado o persona unida por análoga relación a la matrimonial.
- b) El abogado del procesado respecto de hechos que éste le hubiera confiado en calidad de defensor.
- c) El intérprete de las comunicaciones entre el procesado y su abogado.
- d) Los parientes colaterales consanguíneos hasta el tercer grado.

Correcta: d)

Legislación: ART. 416 LECRIM

La respuesta al tipo test es correcta siendo la a). No cabe anulación

La única respuesta incorrecta es la d), pues la c), aunque no especifica los hechos concretos a que estuviera referida la interpretación no es una respuesta incorrecta, pues el propio artículo 416 así lo recoge.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la d).



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

**Pregunta 64 A (9 B)**

**Uno de los requisitos necesarios para que el acusado preste conformidad ante el juzgado de guardia y dictar por éste sentencia de conformidad es:**

- a) Que los hechos objeto de acusación hayan sido calificados como delito castigado con pena de hasta tres años de prisión, con pena de multa cualquiera que sea su cuantía o con otra pena de distinta naturaleza cuya duración no exceda de 10 años.
- b) Que los hechos objeto de acusación hayan sido calificados como delito castigado con pena de hasta dos años de prisión, con pena de multa cualquiera que sea su cuantía o con otra pena de distinta naturaleza cuya duración no exceda de 10 años.
- c) Que los hechos objeto de acusación hayan sido calificados como delito castigado con pena de hasta tres años de prisión, con pena de multa cualquiera que sea su cuantía o con otra pena de distinta naturaleza cuya duración no exceda de 5 años.
- d) Que los hechos objeto de acusación hayan sido calificados como delito castigado con pena de hasta dos años de prisión, con pena de multa cualquiera que sea su cuantía o con otra pena de distinta naturaleza cuya duración no exceda de 5 años.

Correcta: a)

Legislación: ART. 801 LECRIM

La respuesta al tipo test es correcta siendo la a). No cabe anulación

El artículo 801 de la LECRIM dice literalmente: *Sin perjuicio de la aplicación en este procedimiento del artículo 787, el acusado podrá prestar su conformidad ante el juzgado de guardia y dictar ésta sentencia de conformidad, cuando concurran los siguientes requisitos: 2º Que los hechos objeto de acusación hayan sido calificados como delito castigado con pena de hasta tres años de prisión, con pena de multa cualquiera que sea su cuantía o con otra pena de distinta naturaleza cuya duración no exceda de 10 años.* Por ello la respuesta correcta es la a.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la a).

**Pregunta 66 A ( 11 B)**

**Conforme al artículo 984 de la Ley de Enjuiciamiento Criminal:**

- a. La ejecución de la sentencia en los juicios sobre faltas corresponde al órgano que haya dictado la sentencia firme.
- b. La ejecución de la sentencia en los juicios sobre faltas corresponde al órgano que haya conocido del juicio.
- c. La ejecución de la sentencia en los juicios sobre faltas corresponde al órgano inmediatamente superior al que hubiere dictado la sentencia.
- d. La ejecución de la sentencia en los juicios sobre faltas corresponde al Juzgado de lo Penal.

Correcta: b)

Legislación: ART 984 LECRIM

La respuesta al tipo test es correcta siendo la b). No cabe anulación



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

El artículo 984 de la Ley de Enjuiciamiento Criminal indica: *La ejecución de la sentencia en los juicios sobre faltas corresponde al órgano que haya conocido del juicio*. De su literalidad se desprende que la respuesta correcta es la b).

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la b).

**Pregunta 74 A (19 B)**

**La acumulación de ejecuciones en la jurisdicción social:**

- a) No se permite esta acumulación.
- b) Se permite sólo en lo casos expresamente previstos.
- c) Podrá acordarse en cualquier momento.
- d) Sólo podrá instarse o acordarse mientras no quede cumplida la obligación que se ejecute o hasta que, en su caso, se declare la insolvencia del ejecutado.

Correcta: d)

Legislación: Ley 36/2011 de la JS. ARTICULO 41.1

La respuesta al tipo test es correcta siendo la d). No cabe anulación

La pregunta se encuentra regulada en el artículo 41 de la Ley 36/2011 de la Jurisdicción Social, que forma parte del temario, concretamente el tema 23.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la d).

**Pregunta 76 A ( 21 B)**

**En la jurisdicción social, la asistencia al acto de conciliación:**

- a) Es potestativa para los litigantes.
- b) Es obligatoria para los litigantes.
- c) Solo es obligatoria en los casos expresamente previstos por la ley.
- d) No es obligatorio si las partes lo acuerdan.

Correcta: b)

Legislación: Ley 36/2011 de la JS. ARTICULO 66.1

La respuesta al tipo test es correcta siendo la b). No cabe anulación

JUSTIFICACIÓN: El artículo 66.1 de la Ley 36/2011 de la Jurisdicción Social, establece literalmente: *La asistencia al acto de conciliación o de mediación es obligatoria para los litigantes*, por lo que la b es la respuesta correcta.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la b).

**Pregunta 81 A (26 B)**

**Conforme a la Ley de Enjuiciamiento Criminal, el recurso de reforma:**

- a) Se interpondrán ante el mismo Juez que hubiere dictado el auto.
- b) Se interpondrá ante el juez competente para resolver el recurso, es decir, el inmediatamente superior.
- c) No podrá interponerse juntamente con el de apelación.
- d) Se puede interponer contra los autos del juez de instrucción que la ley indique expresamente.

Correcta: a)

Legislación: LECRIM. ARTICULO 218 (217,220, 222)



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

La respuesta al tipo test es correcta siendo la a). No cabe anulación

JUSTIFICACIÓN: El artículo 218 dice: *Los recursos de reforma y apelación se interpondrán ante el mismo Juez que hubiere dictado el auto.* Esto implica que la respuesta correcta es la a. La respuesta b, c y d son incorrectas conforme a los artículos 217, 220, 222 del mismo texto legal.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la a).

**Pregunta 82 A (27 B)**

**Conforme a la Ley de Enjuiciamiento Criminal, el desistimiento en el recurso de casación:**

- a) Puede hacerse exclusivamente antes de la resolución que tiene por preparado el recurso, sin ser necesaria ratificación del interesado.
- b) Puede hacerse exclusivamente antes de la resolución que tiene por preparado el recurso, previa ratificación del interesado, o presentando su Procurador poder suficiente para ello.
- c) Puede hacerse en cualquier estado del procedimiento, previa ratificación del interesado, o presentando su Procurador poder suficiente para ello.
- d) No cabe el desistimiento.

Correcta: c)

Legislación: LECRIM. ARTICULO 223

La respuesta al tipo test es correcta siendo la c). No cabe anulación

JUSTIFICACIÓN: La pregunta se encuentra regulada en el artículo 223 de la Ley de Enjuiciamiento Criminal, que forma parte del temario, concretamente el tema 24.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la a).

**Pregunta 83 A (28 B)**

**En el recurso de casación penal, para decidir sobre el fondo del mismo:**

- a) Es preceptiva la celebración de vista.
- b) Se decide sin celebración de vista.
- c) No es necesaria celebración de vista, salvo cuando las partes solicitaran la celebración de aquella y la duración de la pena impuesta o que pueda imponerse fuese superior a nueve años o cuando el Tribunal, de oficio o a instancia de parte, estime necesaria la vista.
- d) No es necesaria celebración de vista, salvo cuando las partes solicitaran la celebración de aquella y la duración de la pena impuesta o que pueda imponerse fuese superior a seis años o cuando el Tribunal, de oficio o a instancia de parte, estime necesaria la vista.

Correcta: d)

Legislación: LECRIM. ARTICULO 893 a)

La respuesta al tipo test es correcta siendo la d). No cabe anulación

La pregunta se encuentra regulada en el artículo 223 de la Ley de Enjuiciamiento Criminal, que forma parte del temario, concretamente el tema 24.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la d).



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

**Pregunta 88 A (33 B)**

**Se dictará decreto por el Letrado de la Administración de Justicia (Señale la respuesta incorrecta):**

- a) Cuando se admita a trámite la demanda.
- b) En cualquier clase de procedimiento, cuando fuere preciso o conveniente razonar lo resuelto.
- c) Cuando se resuelva sobre la acumulación de acciones.
- d) Cuando se ponga término al procedimiento del que el Letrado de la Administración de Justicia tuviera atribuida competencia exclusiva.

Correcta: c

Legislación: art. 206.2.2º LEC

La respuesta al tipo test es correcta siendo la c). No cabe anulación.

El artículo 206.2 de la LEC prevé que *“Las resoluciones de los Letrados de la Administración de Justicia se denominarán diligencias y decretos.*

(...)

*2.º Se dictará decreto cuando se admita a trámite la demanda, cuando se ponga término al procedimiento del que el Secretario tuviera atribuida competencia exclusiva y, en cualquier clase de procedimiento, cuando fuere preciso o conveniente razonar lo resuelto”*

Por lo tanto, la respuesta correcta es la c) ya que el artículo 206.1.2ª establece que se dictará auto cuando se resuelva sobre la acumulación de acciones.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la c).

**Pregunta 101 A (101 B)**

**¿Qué materia no es exclusiva y excluyente en la jurisdicción del Juez del concurso?:**

- a) La determinación del carácter necesario de un bien o derecho para la continuidad de la actividad profesional o empresarial del deudor.
- b) Las acciones civiles sin trascendencia patrimonial que se dirijan contra el concursado, con excepción de las que se ejerciten en los procesos civiles sobre capacidad, filiación, matrimonio y menores.
- c) La declaración de la existencia de sucesión de empresa a efectos laborales y de seguridad social en los casos de transmisión de unidad o de unidades productivas.
- d) Las ejecuciones relativas a créditos concursales o contra la masa sobre los bienes y derechos del concursado integrados o que se integren en la masa activa, cualquiera que sea el tribunal o la autoridad administrativa que la hubiera ordenado.

Correcta: b)

Legislación: Art.86 ter.2 LOPJ

La respuesta al tipo test es correcta siendo la b). No cabe anulación.



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

La respuesta correcta es la b). El art. 86 ter.2 LOPJ establece de forma literal las respuestas a), c) y d). La respuesta b) es la correcta al no ser competencia exclusiva y excluyente en la Jurisdicción del juez del concurso. La ley habla de acciones civiles con trascendencia patrimonial y en la respuesta b) **pone sin trascendencia patrimonial**.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la b).

**Pregunta 102 A (102 B)**

**La apertura de la pieza separada de responsabilidad civil:**

- a) No suspende el curso de la instrucción.
- b) Suspende el curso de la instrucción.
- c) No suspende el curso de la instrucción salvo que el juez lo acuerde.
- d) Suspende el curso de la instrucción salvo que el juez acuerde lo contrario.

Correcta: a)

Legislación: LECRIM. ARTICULO 619

La respuesta al tipo test es correcta siendo la a). No cabe anulación

JUSTIFICACIÓN: El artículo 619 de la LECRIM dice literalmente: *Para todo lo relativo a la responsabilidad civil de un tercero y a los incidentes a que diere lugar la ocupación y en su día la restitución de cosas que se hallaren en su poder se formará pieza separada, pero sin que por ningún motivo se entorpezca ni suspenda el curso de la instrucción.* Por lo que la respuesta correcta es la a).

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la a).

**Pregunta 103 A (103 B)**

**De conformidad con la Ley de Enjuiciamiento Civil, ¿en qué caso los actos procesales serán nulos de pleno derecho?:**

- a) Siempre que se realicen sin la intervención del abogado.
- b) Cuando se produzcan por o ante Tribunal con falta de competencia territorial.
- c) Siempre que se prescindan de las normas esenciales del procedimiento.
- d) Cuando se celebren vistas sin la preceptiva intervención del Letrado de la Administración de Justicia.

Correcta: d)

Legislación: 225.5º LEC

La respuesta al tipo test es correcta siendo la d). No cabe anulación.

El artículo 225.5º prevé que los actos procesales serán nulos de pleno derecho *“Cuando se celebren vistas sin la preceptiva intervención del Letrado de la Administración de Justicia.”*

El resto de opciones son incorrectas de conformidad con el artículo 225 de la LEC, a saber:



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

- La ausencia de abogado no siempre determinará la nulidad del acto procesal ( como se indica en la respuesta **a** ) sino que solo determinará la nulidad cuando su presencia sea obligatoria con arreglo a la ley.
- El artículo 225 LEC prevé que serán nulos de pleno derecho *los actos que se produzcan ante un tribunal que carezca de competencia objetiva o funcional*, pero no hace referencia a la falta de competencia territorial.
- Asimismo, el artículo 225.3º establece que los actos procesales serán nulos de pleno *derecho cuando se prescindan de las normas esenciales del procedimiento, siempre que, por esa causa, haya podido producirse indefensión*. Por lo tanto, si no se ha causado indefensión, el acto no será nulo.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la d).

**Pregunta 105 A (106 B)**

**¿Qué Juzgado es competente territorialmente para conocer el asunto?:**

- a) El Juzgado de Violencia Sobre la Mujer de Navalcarnero con carácter exclusivo y excluyente, tanto para la adopción de la orden de protección como para el conocimiento del asunto principal.
- b) El Juzgado de Violencia Sobre la Mujer de Navalcarnero sin perjuicio de la adopción de la orden de protección, o de medidas urgentes pudiera adoptar el Juzgado de Violencia Sobre la Mujer de Madrid.
- c) El Juzgado de Violencia Sobre la Mujer de Madrid con carácter exclusivo y excluyente.
- d) Cualquier Juzgado de Violencia Sobre la Mujer de la provincia de Madrid, a elección de la víctima.

Correcta: b)

Legislación: Art. 15 bis Lecrim

La respuesta al tipo test es correcta siendo la b). No cabe anulación.

La respuesta correcta es la b). La literalidad del art. 15 bis Lecrim establece que *“En el caso de que se trate de algunos de los delitos o faltas cuya instrucción o conocimiento corresponda al Juez de Violencia sobre la Mujer, la competencia territorial vendrá determinada por el lugar del domicilio de la víctima, sin perjuicio de la adopción de la orden de protección, o de medidas urgentes del artículo 13 de la presente Ley que pudiera adoptar el Juez del lugar de comisión de los hechos”*

- La respuesta c) no es correcta ya que el domicilio de la víctima es en Navalcarnero, y la competencia no puede ser exclusiva y excluyente para el juzgado de VSM de Madrid.
- La respuesta d) no es correcta ya que la ley no permite a la víctima opción de competencia territorial en un juzgado de la provincia.
- La respuesta a) no es correcta ya que el juzgado de VSM de Navalcarnero no tiene la competencia con carácter exclusivo y excluyente, tanto para la adopción de la orden de protección como para el conocimiento del asunto principal, porque tal y como se prevé en el art. 15 bis de la Lecrim, el juez



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

del lugar de la comisión de los hechos, **en este caso Madrid**, puede adoptar orden de protección o medidas urgentes.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la b).

**Pregunta 108 A (110 B)**

**¿Qué vigencia tendrán las medidas de carácter civil contenidas en la orden de protección?:**

- a) Veinte días.
- b) Veinticinco días.
- c) Treinta días.
- d) Quince días.

Correcta: c)

Legislación: c) Art. 544 ter. 7 Lecrim

La respuesta al tipo test es correcta siendo la c). No cabe anulación.

La respuesta correcta es la c). La literalidad del párrafo cuarto del punto 7 del art. 544 ter de la Lecrim, no ofrece dudas : *“Las medidas de carácter civil contenidas en la orden de protección tendrán una vigencia temporal **de treinta días**”* .

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la c).

**Pregunta 109 A (109 B)**

**Si dentro del plazo de vigencia de las medidas de carácter civil contenidas en la orden de protección, fuese incoado a instancia de D<sup>a</sup> Eva o de su representante legal, un proceso de familia ante la jurisdicción civil, ¿cuánto tiempo permanecerán en vigor las medidas adoptadas:**

- a) Las medidas adoptadas permanecerán en vigor durante los veinte días siguientes a la presentación a la demanda.
- b) Las medidas adoptadas permanecerán en vigor durante los veinticinco días siguientes a la presentación a la demanda.
- c) Las medidas adoptadas permanecerán en vigor durante los treinta días siguientes a la presentación a la demanda.
- d) Las medidas adoptadas permanecerán en vigor durante los quince días siguientes a la presentación a la demanda

Correcta: c)



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

Legislación: Art. 544 ter. 7 Lecrim

La respuesta al tipo test es correcta siendo la c). No cabe anulación.

La respuesta correcta es la c). La literalidad del párrafo cuarto del punto 7 del art. 544 ter de la Lecrim, no ofrece dudas : *“Si dentro de este plazo fuese incoado a instancia de la víctima o de su representante legal un proceso de familia ante la jurisdicción civil, las medidas adoptadas permanecerán en vigor durante los **treinta días siguientes a la presentación de la demanda**”* .

---

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la c).

**Pregunta 113 A (114 B)**

**¿Qué juzgado es competente para conocer la demanda de divorcio?:**

- a) El Juzgado de Primera Instancia del lugar donde acaecieron los hechos constitutivos de Violencia sobre la Mujer.
- b) El Juzgado de Violencia Sobre la Mujer de Navalcarnero.
- c) El Juzgado de Primer Instancia del domicilio de D. Miguel.
- d) El Juzgado de Primera Instancia especializado en asuntos de Familia de Madrid.

Correcta: b)

Legislación: Art. 87.ter.2 y 3 LOPJ.

La respuesta al tipo test es correcta siendo la b). No cabe anulación.

La respuesta correcta es la b). El art. 87 ter. 3 de la LOPJ establece que *“ Los Juzgados de Violencia sobre la Mujer tendrán de forma **exclusiva y excluyente** competencia en el orden civil cuando concurren simultáneamente los siguientes requisitos:*

- a) Que se trate de un proceso civil que tenga por objeto alguna de las materias indicadas en el número 2 del presente artículo (**se incluye el divorcio**).*
- b) Que alguna de las partes del proceso civil sea víctima de los actos de violencia de género, en los términos a que hace referencia el apartado 1 a) del presente artículo. (**ha habido caso de víctima de violencia de género**)*
- c) Que alguna de las partes del proceso civil sea imputado como autor, inductor o cooperador necesario en la realización de actos de violencia de género. (**condenada la pareja por un asunto de violencia de género y con pena de prohibiciones**)*



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

*d) Que se hayan iniciado ante el Juez de Violencia sobre la Mujer actuaciones penales por delito o falta a consecuencia de un acto de violencia sobre la mujer, o se haya adoptado una orden de protección a una víctima de violencia de género.” (se da la situación en el caso práctico)*

Los juzgados de Primera Instancia no tienen competencia al haber habido un caso de VSM entre las partes.

---

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la b).

**Pregunta 114 A (113 B)**

**En el procedimiento de divorcio (Señale la respuesta correcta):**

- a) Los hijos de D<sup>a</sup>. Eva y D. Miguel podrán ser oídos.
- b) Los hijos de D<sup>a</sup>. Eva y D. Miguel deberán ser oídos en todo caso.
- c) Los hijos de D<sup>a</sup>. Eva y D. Miguel podrán ser oídos si estos dan su consentimiento expresamente.
- d) Los hijos de D<sup>a</sup>. Eva y D. Miguel deberán ser oídos exclusivamente si la diligencia se practica a petición del Ministerio Fiscal.

Correcta: b)

Legislación: Art. 770.4º LEC

La respuesta al tipo test es correcta siendo la b). No cabe anulación.

La respuesta correcta es la b). A tenor de la literalidad del art. 770. 4º de la Ley de Enjuiciamiento Civil, que es la ley que regula el proceso civil, por consiguiente, la mecánica procesal de un asunto en el juzgado establece lo siguiente:

*“Si el procedimiento fuere contencioso (el supuesto del examen lo es) y se estimare necesario de oficio o a petición del fiscal, partes o miembros del equipo técnico judicial o de los propios hijos, podrán ser oídos cuando tengan menos de doce años, debiendo ser oídos en todo caso si hubieran alcanzado dicha edad (los menores en el supuesto tienen más de 12 años). También habrán de ser oídos cuando precisen apoyo para el ejercicio de su capacidad jurídica y este sea prestado por los progenitores, así como los hijos con discapacidad, cuando se discuta el uso de la vivienda familiar y la estén usando”*

El precepto señala claramente de forma imperativa que los menores cuando alcanzan los doce años deben de ser oídos (“**debiendo ser oídos en todo caso**”). En el supuesto, los menores superan los doce años, y el asunto es contencioso. Por consiguiente, no cabe más que una respuesta correcta, la b).

---



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la b).

**Pregunta 115 A (115 B)**

**En materia de justicia gratuita, ¿tiene D<sup>a</sup> Eva alguna especialidad al tratarse de una víctima de violencia de género?:**

- a) Tiene derecho a recibir asesoramiento jurídico gratuito en el momento inmediatamente previo a la interposición de la denuncia, pero no a la defensa y representación gratuitas por abogado y procurador en todos los procesos y procedimientos administrativos que tengan causa directa en la violencia padecida.
- b) Tiene derecho a recibir asesoramiento jurídico gratuito en el momento inmediatamente previo a la interposición de la denuncia, y a la defensa y representación gratuitas por abogado y procurador en todos los procesos y procedimientos administrativos que sólo tengan causa directa en la violencia padecida.
- c) Tiene derecho a recibir asesoramiento jurídico gratuito en el momento inmediatamente previo a la interposición de la denuncia, y a la defensa y representación gratuitas por abogado y procurador en todos los procesos y procedimientos administrativos que tengan causa directa o indirecta en la violencia padecida.
- d) No tiene derecho a recibir asesoramiento jurídico gratuito en el momento inmediatamente previo a la interposición de la denuncia, pero sí a la defensa y representación gratuitas por abogado y procurador en todos los procesos y procedimientos administrativos que tengan causa directa o indirecta en la violencia padecida.

Correcta: c)

Legislación: Art. 20.1 Ley LO 1/2004 de VSM

La respuesta al tipo test es correcta siendo la c). No cabe anulación.

La respuesta correcta es la c). Literalidad del art. 20.1 de la LO 1/2004 de VSM: “. Las víctimas de violencia de género **tienen derecho** a recibir asesoramiento jurídico gratuito en el momento inmediatamente previo a la interposición de la denuncia, **y a la defensa y representación** gratuitas por abogado y procurador en todos los procesos y procedimientos administrativos que tengan **causa directa o indirecta en la violencia padecida.**”

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la c).



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

**Pregunta 117 A (123 B)**

**Al presionar la pestaña “Ayuda” aparecen cuatro comandos, ¿qué permite el comando “Ponerse en contacto con el soporte técnico”?:**

- a) Permite obtener ayuda de un agente del soporte técnico de Office.
- b) Da acceso al panel “Comentarios” que permite enviar a Microsoft información relativa al uso de la aplicación con el objetivo de mejorar su funcionamiento.
- c) Da acceso a vídeos de formación.
- d) Da acceso a los artículos de ayuda de la aplicación.

Correcta: a

Legislación: Manual Microsoft Word 2019

La respuesta al tipo test es correcta siendo la a). No cabe anulación.

El Manual Microsoft Word 2019 indica que: El botón **Ponerse en contacto con el soporte técnico** permite obtener ayuda de un agente del soporte técnico de Office.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la a).

**Pregunta 118 A (124 B)**

**Para ampliar el zoom sobre un objeto gráfico o sobre una tabla, debe activar la vista en:**

- a) Modo escritura.
- b) Modo lectura.
- c) Diseño de impresión.
- d) Vista previa.

Correcta: b)

Legislación: Manual Microsoft Word 2019

La respuesta al tipo test es correcta siendo la b). No cabe anulación.

El Manual Microsoft Word 2019 indica que: Para ampliar el zoom sobre un objeto gráfico (forma, imagen, gráfico SmartArt...) o sobre una tabla, active la vista en **Modo de lectura** (herramienta situada en la barra de estado) y después haga doble clic sobre el objeto que desea acercar.

Por lo tanto, la vista se debe activar en modo LECTURA para posteriormente poder ampliar a través de un doble clic la **tabla o el objeto gráfico**.



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la b).

**Pregunta 121 A (127 B)**

**En el procesador de textos Word 2019, para seleccionar texto, en concreto, todo el documento:**

- a) Señale a la izquierda del texto y haga triple clic.
- b) Señale a la izquierda del texto y haga doble clic.
- c) Señale a la derecha del texto y haga triple clic.
- d) Señale a la derecha del texto y haga doble clic.

Correcta: a)

La respuesta al tipo test es correcta siendo la a). No cabe anulación.

Conforme al manual de Word 2019, para seleccionar **todo el documento**: señale a la izquierda del texto y haga triple clic. También puede hacer un solo clic a la izquierda del texto con la tecla **Ctrl** pulsada (o **Ctrl E**). por lo que la única respuesta correcta es la a).

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la a).

**Pregunta 122 A (128 B)**

**En el procesador de textos Word 2019, para eliminar varias palabras a la vez:**

- a) Selecciónelas y pulse la tecla "Ctrl+Retrosceso"
- b) Selecciónelas y pulse la tecla "Ctrl+Supr."
- c) Selecciónelas y pulse la tecla "Supr."
- d) Selecciónelas y pulse la tecla "Inicio"

Correcta: c)

La respuesta al tipo test es correcta siendo la c). No cabe anulación.

Conforme al manual de Word 2019, para eliminar varias palabras a la vez, tienen que seleccionarse todas las que se quieran eliminar y pulsar la tecla **Supr**.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la c).



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

**Pregunta 123 A (129 B)**

**En el procesador de textos Word 2019, como podemos insertar la fecha del sistema utilizando el teclado:**

- a) Sitúe el punto de inserción en el lugar del texto donde quiera que aparezca la fecha. Pulse "Alt+Mayús".
- b) Sitúe el punto de inserción en el lugar del texto donde quiera que aparezca la fecha. Pulse "Alt+Mayús+F".
- c) Sitúe el punto de inserción en el lugar del texto donde quiera que aparezca la fecha. Pulse "F3".
- d) Sitúe el punto de inserción en el lugar del texto donde quiera que aparezca la fecha. Pulse "F4".

Correcta: b)

La respuesta al tipo test es correcta siendo la b). No cabe anulación.

Conforme al manual de Word, para insertar la fecha del sistema utilizando el teclado Sitúe el punto de inserción en el lugar del texto donde quiera que aparezca la fecha.

Pulse **AltMayús F**.

Y, conforme se indica en el propio manual, la fecha del sistema del ordenador corresponde a la fecha del día en curso.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la b).

**Página 129 A (135 B)**

**El "Encabezado" o "Pie de página" predefinido se inserta:**

- a) En todas las páginas del documento.
- b) En todas las páginas predefinidas con anterioridad.
- c) En todas las páginas insertándolo individualmente.
- d) En todas las páginas pulsando guardar como predefinido.

Correcta : a)

Legislación: Manual de Microsoft Word 2019

La respuesta al tipo test es correcta siendo la a). No cabe anulación.

El encabezado o pie de página predefinido se inserta en todas las páginas del documento (o de la sección), que es lo que se pregunta, el resto de respuestas son evidentemente incorrectas.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la a).



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

**Pregunta 130 A (136 B)**

**Para cerrar un “Encabezamiento de página”, una vez ha escrito y dado formato a todo el contenido, pulse el botón “Cerrar encabezado y pie de página” situado en el grupo “Cerrar” de la pestaña “Diseño”, o haga:**

- a) Doble clic en el documento, en una zona fuera del encabezado o el pie de página.
- b) Un solo clic en el documento, en una zona fuera del encabezado o el pie de página
- c) Guardar como.
- d) Guardar documento.

Correcta: a)

Legislación: Manual de Microsoft Word 2019

La respuesta al tipo test es correcta siendo la a). No cabe anulación.

Según el Manual de Microsoft Word 2019, una vez ha escrito y dado formato a todo el contenido, pulse el botón Cerrar encabezado y pie de página situado en el grupo Cerrar de la pestaña Diseño o haga doble clic en el documento, en una zona fuera del encabezado o el pie de página.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la a).

**Pregunta 131 A (117 B)**

**Para utilizar la “Vista previa de impresión”, haga clic en la pestaña:**

- a) “Archivo” y luego en la opción “Imprimir”.
- b) “Archivo” y luego la opción “Guardar”.
- c) “Archivo” y luego la opción “Mostrar”.
- d) “Archivo” y luego la opción “Intro”.

Correcta: a)

Legislación: Manual de Microsoft Word 2019

La respuesta al tipo test es correcta siendo la a). No cabe anulación.

Según el Manual de Microsoft Word 2019 VISTA PRELIMINAR IMPRESIÓN ,Utilizar la vista previa de impresión, Haga clic en la pestaña Archivo y luego en la opción Imprimir. Es la única opción correcta, todas las demás son evidentemente incorrectas.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la a).



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

**Pregunta 132 A (118 B)**

**Para insertar una celda en una tabla creada en Word 2019 se debe actuar de la siguiente manera (Marcar la respuesta correcta):**

- a) Haga clic en la última celda de la tabla y pulse la tecla Tab.
- b) En la pestaña contextual "Presentación", pulse el botón "Dibujar tabla".
- c) En la pestaña contextual "Presentación", pulse el botón del grupo "Filas y columnas", active una opción y aceptar.
- d) En la pestaña contextual "Presentación", pulse el botón "Eliminar" del grupo "Filas y columnas".

Correcta: c)

Legislación: Manual de Microsoft Word 2019

La respuesta al tipo test es correcta siendo la c). No cabe anulación.

Según el manual de Microsoft Word 2019 utilizado por el Tribunal para insertar celdas no hay duda de que la respuesta correcta es la c). No está preguntando cuántas celdas desea insertar, sino el modo de insertar tanto una celda o varias en una tabla creada en Word 2019.

Lo indicado en la respuesta a) es incorrecto ya que inserta una fila completa no una celda únicamente. La respuesta b) realiza una función distinta completamente, ya que no es lo mismo "dibujar" que "insertar". Lo indicado en la respuesta d) elimina la celda, lo que es incorrecto. Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la c).

**Pregunta 133 A (119 B)**

**Para ajustar el ancho de todas las columnas de una tabla en la pestaña contextual "Presentación" se pulsa el botón "Autoajustar" del grupo "Tamaño de celda". Para que el ajuste de las columnas se efectúe de forma que la tabla ocupe el ancho de la página, hay que pulsar la opción:**

- a) Autoajustar al contenido.
- b) Ancho de columna fijo.
- c) Autoajustar la celda.
- d) Autoajustar a la ventana.

Correcta: d)

Legislación: Manual de Microsoft Word 2019

La respuesta al tipo test es correcta siendo la d). No cabe anulación.

Según el manual de Microsoft Word 2019 utilizado por el Tribunal, se puede ajustar el ancho de todas las columnas de una tabla. Para ello, en la pestaña contextual **Presentación**, se pulsa el botón **Autoajustar** del grupo **Tamaño de celda** y según el ajuste deseado, se hace clic en una de las siguientes opciones:

**Autoajustar a la ventana:** ajusta el ancho de todas las columnas para que la tabla ocupe el ancho de página; los nuevos anchos aplicados a las columnas son proporcionales a los originales.



**Tribunal Calificador Único**

Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa

-Turno libre-

Orden PJC/64/2024, de 25 de enero (BOE 1 de febrero)

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la d).

**Pregunta 136 A (122 B)**

**Para girar un objeto (imagen), una vez seleccionado, en la pestaña “Formato”, haga clic en la herramienta “Girar”, del grupo:**

- a) “Organizar”.
- b) “Agrupar”.
- c) “Estilos de Forma”.
- d) “Contorno de Forma”.

Correcta: a)

La respuesta al tipo test es correcta siendo la a). No cabe anulación.

Es una pregunta directa recogida en el Manual de Microsoft Word 2019 que no tiene más respuesta válida que la a), el resto de las respuestas realizan otras funciones distintas de la pedida. Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la a).

**Pregunta 137 A (137 B)**

**En el procesador de textos Word 2019, en un texto, los marcadores de tabulación:**

- a) Permiten la inserción de guiones de separación entre dos palabras.
- b) Permiten la inserción de espacios de no separación entre dos palabras.
- c) Los marcadores de tabulación permiten alinear correctamente y a distinto nivel varias líneas de texto.
- d) Los marcadores de tabulación permiten alinear correctamente y al mismo nivel varias líneas de texto.

Correcta: d)

La respuesta al tipo test es correcta siendo la d). No cabe anulación.

Conforme al manual de Word los marcadores de tabulación permiten alinear correctamente y al mismo nivel varias líneas de texto.

Por lo expuesto no se aceptan los motivos de impugnación, manteniéndose como respuesta correcta la d).

**Sexto.-** Se hace pública la plantilla definitiva de respuestas válidas.

EL SECRETARIO.- Mariano Gómez Isabel

Vº Bº EL PRESIDENTE.- Teófilo Romero Vaquero